
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 601,077 503,892 97,185

1.교육비특별회계이전수입 600,077 502,892 97,185

1.교육비특별회계전입금수입 600,077 502,892 97,185

1.학교회계전입금 600,077 502,892 97,185

1.학교운영비전입금 600,077 0 0학교운영전입금 : 600,077,000원 × 1교 = 600,077,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 0 0대학교실습생운영비 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 702,050 739,663 -37,613

1.학부모부담수입 702,050 739,663 -37,613

1.수익자부담수입 702,050 739,663 -37,613

1.급식비 440,090 442,673 -2,583

1.급식비 440,090 0 0학생급식비 : 2,750원×778명×188일= 402,226,000

교직원급식비 : 3,800원×53명×188일= 37,864,000

2.방과후학교활동비 6,400 6,000 400

1.방과후학교활동비 6,400 0 0방과후학교활동비 : 32,000원×40시간×5과목= 6,400,000

3.현장체험학습비 125,220 154,740 -29,520

1.현장체험학습비 125,220 0 01학년현장체험학습 : 50,500원×240명= 12,120,000

1학년수련활동비 : 110,000원×240명= 26,400,000

수학여행비 : 250,000원×250명= 62,500,000

3학년현장체험학습 : 51,000원×300명= 15,300,000

2학년현장체험학습 : 35,600원×250명= 8,900,000

4.졸업앨범비 12,000 13,500 -1,500

1.졸업앨범비 12,000 0 0졸업앨범비 : 40,000원×300명= 12,000,000

5.교복구입비 84,240 94,770 -10,530

1.교복구입비 84,240 0 0교복구입비 : 351,000원×240명= 84,240,000

6.운동부운영비 34,100 27,980 6,120
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1.운동부운영비 34,100 0 0태권도방과후활동비 : 1,800,000원×12월= 21,600,000

태권도대회출전비 : 2,500,000원×5회= 12,500,000

3.기타수입 29,053 10,000 19,053

1.전년도이월금 29,053 10,000 19,053

1.순세계잉여금 29,053 10,000 19,053

1.순세계잉여금 29,053 10,000 19,053

1.순세계잉여금 29,053 0 0순세계잉여금 : 29,053,000원×1교= 29,053,000

세입합계 1,332,1801,253,555 78,625
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